Din pricina dușmăniei Leșilor galițieni față cu școalele bucovinene, Consistoriul nostru din Cernăuț a început dela anul 1816 cu Consistoriul catolic din Leov o luptă foarte crâncenă, care ținu până la anul 1850. Vădând adecă Consistoriul din Cernăuț, cum se prăpădesc școalele noastre de vrăjmășia Leșilor galițieni, trimise în 5./17. Septembrie 1837 o rugăminte la guvern, și la rugăminte aceea veni porunca împărătească din 18. Maiu 1844, care spune între alte cele că cârma și privighierea asupra școalelor ortodoxe-orientale are s'o poarte Episcopul și Consistoriul din Cernăuț; la școalele acele au să se așede învățători ortodoxi-orientali, și copiii din școalele triviale (sau poporale) au să învețe în limba lor.

Septemvrie 1848 să se facă în Bucovina o preparandie ort. or., care

să fie pusă sub privighierea Consistoriului din Cernăuț, și în care se se învețe un an întreg. Preparandia, aceea, împreună cu școala trivială ort.-or. din Cernăuț, fu deschisă în 13/25 Decembrie 1848. Directorul ei era profesorul de teologie Nicolai Hacman, și partea cea mai mare a învățătorilor era tot profesori de teologie. În anul 1849 se hotărî ca școlarii dela preparandie să învețe doi ani deplini. Pentru școlarii sërmani se dădură mai multe stipendii din fondul religios.